O Núcleo de Apoio à CRE instituído nesta Lei Complementar fica localizado no
Baixo Madeira, o qual atenderá a 3 (três) escolas e 2 (duas) extensões de Ensino Médio, localizadas nos
Distritos de Calama, Nazaré, São Carlos, Cujubim Grande e Linha Aliança, com um total de 1.069 (um
mil e sessenta e nove) alunos.

Art. 6°. As Coordenadorias Regionais de Educação terão as seguintes atribuições principais:

I - implantar e implementar a política de educação da Secretaria de Estado de Educação, nas
unidades educacionais da área de abrangência da Coordenadoria Regional;